# Liber

q ab effusione sanguinis christiani edentibus  
et bidentibus et ludentibus christianis. ipsi  
hostes laborantes et urie. siti et frigore sunt  
confecti. rege coram capto et in vinculis retin-  
to paulis per et postmodum interfecto. et qui-  
dei finis huius regis gothorum. sed radaga-  
isti talis fuit. Alter vero rex gothorum bala-  
ricus nomine christianus fuit. ac rumore decimi  
tis iudeis. q ab honore tunc imperatore admo-  
du catholico sedes qby cu suo exercitu pos-  
set sustene experit. Qui impator gallias co-  
cessit. Qui du ad gallias pgeret et apud pul-  
lentia aliquantulu resideret. stillico comes  
cupiens gothos. aggredi. pagano ducibeli-  
li summa comitit q sacro die palce gothis ni-  
hil. tale suspicatur sup eos irruit. magnaque  
protege eoz pstravit. Nam primu prurbati et etiam  
propter religionem cesserunt. sed demum ar-  
ma arripuit. victoribus pte exercitu stillico-  
mis prosteruntur. Nec mora iter inceptu dese-  
retes romam redire contendunt. et cuncta per  
que transeunt. igne ferro que vastantes yn  
bem capiunt et incendunt. Paulusq tame vrbis  
incenderetur preceptum erat regis. ut si q  
in sancta loca precipus sanctorum petri et  
pauli ecclesiastis fugissent. securis inuolari  
esse sinerentur. Deinde quantum possentis  
a sanguine temperarent. Capta est itaq  
roma anno. 21. Et leuq. a conditione sua.  
id est circa annum domini. cccc. xij. die vero  
tercia postq gothi vrbem ceperant ab urbe  
discedunt facto aliquati domorum incen-  
dio. sed non tanto quanto olim a romano  
imperatore nerone factum fuit. Deinde  
vero per campaniam. lucaniam et pruianam  
strage bachantes in ciuitatibus regum dicit  
peruenerunt. vbi in siciliam ascensis nauis  
bus dum cuperent. transferrare. passi nau-  
fragium plurimos perdidunt. Halaric  
vero rex eorum du quid acturus esset delibe-  
raret. mox subita defactus est. quem in flu-  
mine vaseco nomine. cuius alueum gothi  
visuerant capiuozum cum opibus multis  
sepelirunt. Et ne locus ille notus esset la-  
bore expletio captiuos extinguit. Regem  
vero sibi constituant ad aluum halarici affi-  
nem seu propinquu. cum quo romam refer-  
tuntur. Et qd in urbe residuum fuerat mo-  
re locustarum eradunt. auferentes inde so-  
rorem imperatoris honorij que fuit theodo-  
si magni filia nomine placida. quam sibi  
acculius in foro iulij matrono copula  
uit ad magnu comodum rei publice ut post  
modum patuit in effectu. Nam mariti ani-  
mum ingenio suo et subtilibus argumentis  
ad hoc inflexit et pacem petiit romanis. inno  
et pro defendenda romana re publica vires  
gothorum impendere propterauit. nam pro  
victori solebat referre cu multa experien-  
tia probasset videlicet gothos nullo modo  
posse parre legibus propter effrenatam  
barbariem. neq rempublicam esse posse elegat  
gisset. ut saltem gloriam sibi de restituendo

in integrum romano nomine et augendo go-  
thorum virib quereret. quanvis prius ari-  
denter inbiasceret ut delecto nomine romano/  
rum. gothorum esset imperium sieq voca-  
rerur. qui postmodus in gallias proficisci  
apud barchinonam fraude suorum diem  
clausit extremum. **P**remissa de duobus  
regibus prefatis gothoruz ac malis per cos  
illatis. de historijs pauli diaconi et orosij ex-  
traxi. De quibus malis facit augustinus i  
dictis libris sepius mentionem. ostendens  
q multa peiora passi sunt romani cum dedi-  
ti essent cultui deorum multorum. et ideo no  
debere eos propter dicta mala plasphema  
re nomine christi. nec preferre culturam deorum  
culturam vel religionem christiane vnde et totu  
opus augustini de ciuitate dei ut patet per  
eundem libro secundo retractationu in du  
as partes diuiditur principales. In quaru  
prima euertit ciuitatem diaboli. errores va  
rios circa latram. id est diuinataris cultum  
destruendo. In secunda parte firmat ciuitat-  
em dei. ipam in vero cultu dei et fide cat  
holica instruendo. et incipit secunda pars i  
xii. libro. In pma vero pte. i. in decem pmissis li  
bris intendit aug p totu subuertere errores  
gentilium plures deos colentiu. Quantu  
vero ad materiam et modum procedendi in his decem  
libris scienduz q cu huj libri ordinati sint  
ad destructionem ydolatrie et confutandu er  
rores gentilium circa culturam falsorum deorum  
Augustinus in eis sic procedit. Nam pri  
mo improbat errorem ponentem q cultus  
eorum deorum confert et prodest viuis. secundu  
do improbat errorem ponentem q talis cul  
tus prodest mortuis. Et circa improbabio  
nem primi erroris laborat in quinq primis  
libris. Circa improbationem vero secundi  
erroris laborat in quinq libris alijs primos  
quinq sequentibus. Circa improbationem  
primi erroris sic procedit. quia primo ostendit  
q vrbis romana malaque passa est no po  
tuit cultui vniuersi veri dei ascribere. Secun  
do ostendit q bona sua scz quibus aucta est  
debeat vni deo attribuere. Et continet pma  
pars tres libros secunda vero duos sequen  
tes. In tribus vero pmissis libris sic procedit  
nam in primo libro ostendit q vastatio yr  
bis per gothos non debet ascribi religioni  
christiane. sicut infideles putauerunt. In se  
cundo vero libro probat q dij falsi non cui  
rant de malis culpe ut scilicet illa prohibe  
ant. In tertio vero libro probat q nec curat  
de malis pene ut ea depellant. **P**rimus ve  
ro liber continet triginta sex capitula. quoq  
pona pncipia et rang a eoz sntaz brevit et su  
mati. vbiq. vbo i capitlo qcuq aliquid repe  
ro qd possit merito intellectu legentis obfusca  
re. locu illu designabo. et aperi intentione  
augustini qntu mihi videbit posse et debere  
legenti sufficere ad intelligenti capiendu. Et  
idem in libris sequentibus obseruabo. Pri  
mus vero liber incipit hoc modo.